
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
MAIO/2016 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 03/2016 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Ítalo Alves Montório Júnior 

 
Gerente Educacional 

Márcia Jani Cícero 
 

Gerente Administrativo 

Paulo Roberto Guelfi 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Aline Karen Baldo 

 

Coordenadoria de Biblioteca  
Fabiana Sala 

 

Coordenadoria de Administração 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Flávio Cruz Vicente da Silva 
 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Gabriela Socanti Gonçalves 

 
Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
 

Coordenadoria de Extensão 
Josy da Silva Freitas 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Lúcia Maria Ferreira Lacerda 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Mitsuko Hatsumura Kojo 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Poliana Crisóstomo Roque 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Ricardo Baldon Pereira 

 
Coordenadoria de Registros Escolares 

Thalita Alves dos Santos 
 

Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  
em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Andrea Padovan Jubileu 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 
André Luis Olivete 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 

André Luis Olivete 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 
Andryos da Silva Lemes 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 

Fernando Barros Rodrigues 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 
Marcelo Roberto Zorzan 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 

Roberto Maurício Micali 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0081/2016, DE 02 DE MAIO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e em cumprimento ao estabelecido no Artigo 22 da Portaria nº 1.204, 
de 11 de maio de 2011; RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores ANTONIO MARCOS TOMÉ, SIAPE 

01092002 e BRUNO TEREMUSSI NETO, SIAPE 02164343, ocupantes do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencentes ao Quadro Permanente 
do IFSP, lotados no Câmpus Presidente Epitácio, para a função de Professor Orientador 
de Estágio do Curso Técnico em Administração, modalidade Concomitante/Subsequente, 
do Câmpus Presidente Epitácio, no ano de 2016. 

 
ARTIGO 2º - DETERMINAR que sejam desempenhas as funções estabelecidas 

nos Artigos 20 e 21 da Portaria nº 1.204, de 11 de maio de 2011.  
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência.  
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0082/2016, DE 02 DE MAIO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e em cumprimento ao estabelecido no Artigo 22 da Portaria nº 1.204, 
de 11 de maio de 2011; RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR as servidoras ANDREA PADOVAM JUBILEU, 

SIAPE 01913780 e MELISSA MARCHIANI PALONE ZANATTA, SIAPE 01913779, 
ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencentes 
ao Quadro Permanente do IFSP, lotadas no Câmpus Presidente Epitácio, para a função de 
Professor Orientador de Estágio do Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas, do Câmpus Presidente Epitácio, no ano de 2016.  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

ARTIGO 2º - DETERMINAR que sejam desempenhas as funções estabelecidas 
nos Artigos 20 e 21 da Portaria nº 1.204, de 11 de maio de 2011.  

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0083/2016, DE 05 DE MAIO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e  

 
Considerando o Artigo 6º do Regimento dos Conselhos de Câmpus do IFSP, 

aprovado pela Resolução nº 45/2015, de 15 de junho de 2015,  
 
Considerando a existência da Comissão Eleitoral Local para eleições de Reitor e 

Diretores-Gerais de Câmpus, designada pela Portaria nº 0881, de 14 de março de 2016, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR que a Comissão Eleitoral Local para eleições de Reitor 

e Diretor-Geral do Câmpus Presidente Epitácio, conduza o processo eleitoral para 
composição dos membros suplentes dos Segmentos Docente e Discente do Conselho de 
Câmpus de Presidente Epitácio.  

 
ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência.  
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0084/2016, DE 05 DE MAIO DE 2016 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e em cumprimento ao estabelecido no Artigo 22 da Portaria nº 1.204, 
de 11 de maio de 2011; RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR o servidor HAISLAN RANELLI SANTANA 

BERNARDES, SIAPE 02239781, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, lotado no Câmpus 
Presidente Epitácio, para a função de Professor Orientador de Estágio do Curso Técnico 
em Eletrotécnica, modalidade Concomitante/Subsequente, do Câmpus Presidente 
Epitácio, no ano de 2016.  

 
ARTIGO 2º - DETERMINAR que sejam desempenhas as funções estabelecidas 

nos Artigos 20 e 21 da Portaria nº 1.204, de 11 de maio de 2011.  
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência.  
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0085/2016, DE 10 DE MAIO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora MAYARA GOMES CADETTE, SIAPE 02037896, 

ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para 
substituir a servidora Aline Karen Baldo, SIAPE 01911678, enquanto Coordenadora 
Sociopedagógica do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período de 30/05/2016 a 
10/06/2016, por motivo de férias.  

 
Dê ciência. 
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 
 
PORTARIA Nº PEP.0086/2016, DE 10 DE MAIO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO GUELFI, SIAPE 01866690, 

ocupante do cargo de Administrador, pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, para 
substituir o servidor Ítalo Alves Montório Júnior, SIAPE 01913775, enquanto Diretor-
Geral do Câmpus Presidente Epitácio (CD-2), no período de 30/05/2016 a 10/06/2016, 
por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0087/2016, DE 10 DE MAIO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e em cumprimento ao estabelecido no Artigo 22 da Portaria nº 1.204, 
de 11 de maio de 2011; RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores FABRÍCIA MITIKO IKUTA, SIAPE 

01047552 e LUCAS HENRIQUE PEREIRA SILVA, SIAPE 01060943, ocupantes do 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencentes ao Quadro 
Permanente do IFSP, lotados no Câmpus Presidente Epitácio, para a função de Professor 
Orientador de Estágio do Curso Técnico em Edificações, modalidade 
Concomitante/Subsequente, do Câmpus Presidente Epitácio, no ano de 2016.  

 
ARTIGO 2º - DETERMINAR que sejam desempenhas as funções estabelecidas 

nos Artigos 20 e 21 da Portaria nº 1.204, de 11 de maio de 2011.  
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência.  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0088/2016, DE 10 DE MAIO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e em cumprimento ao estabelecido no Artigo 22 da Portaria nº 1.204, 
de 11 de maio de 2011; RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR o servidor CHARLES DE SOUZA SILVA, SIAPE 

01915078, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao Quadro Permanente do IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para 
a função de Professor Orientador de Estágio do Curso Técnico em Automação Industrial, 
modalidade Concomitante/Subsequente, do Câmpus Presidente Epitácio, no ano de 2016.  

 
ARTIGO 2º - DETERMINAR que sejam desempenhas as funções estabelecidas 

nos Artigos 20 e 21 da Portaria nº 1.204, de 11 de maio de 2011.  
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
Dê ciência.  
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0089/2016, DE 12 DE MAIO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Memorando nº 06/2016 – Edificações/PEP, 
RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0123/2015, de 14 de agosto 

de 2015, que dispõe sobre o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em 
Engenharia Civil (Bacharelado) do Câmpus Presidente Epitácio, substituindo os 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

servidores Adriana Maria Pereira, SIAPE 02964750 e João Victor Fazzan, SIAPE 
01847858, pelos servidores ADHEMAR WATANUKI FILHO, SIAPE 02293313 e 
PRISCILA BORGES ALVES, SIAPE 02163579.  

 
ARTIGO 2º – O Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em 

Engenharia Civil (Bacharelado) do Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter como 
presidente o servidor ADHEMAR WATANUKI FILHO, SIAPE 02293313.  

 
ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê Ciência.  
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0094/2016, DE 31 DE MAIO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015 e considerando o Memorando nº 002/2016, 
de 31/05/2016, da Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0064/2016, de 05 de abril 

de 2016, incluindo na Comissão do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em 
Análise e Desenvolvimento de Sistemas, do Câmpus Presidente Epitácio do IFSP, os 
membros representantes discentes, em virtude de eleição, conforme segue: 

 
Representante Discente 
Nathison Gomes Chaves Lopes  - (Titular) – Prontuário 1380508 
Felipe Vicente Soares  - (Suplente) – Prontuário 1470019   
 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se.  
PAULO ROBERTO GUELFI 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

 
PORTARIA Nº PEP.0095/2016, DE 31 DE MAIO DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CÂMPUS PRESIDENTE 

EPITÁCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO no uso de suas atribuições legais delegadas pela 
Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Local de Elaboração e Aprovação do 
Horário de Aula do 2º Semestre Letivo de 2016 do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, nos 
termos da Resolução nº 109, de 04 de novembro de 2015, conforme segue: 

 
MÁRCIA JANI CÍCERO 
ANDREA PADOVAN JUBILEU 
ANDRÉ LUIS OLIVETE 
ANDRYOS DA SILVA LEMES 
FERNANDO BARROS RODRIGUES 
MARCELO ROBERTO ZORZAN 
ROBERTO MAURÍCIO MICALI 
 
ARTIGO 2º – A Comissão será responsável também por analisar e deliberar sobre 

os recursos referentes ao Horário de Aula do 2º Semestre Letivo de 2016 do IFSP Câmpus 
Presidente Epitácio.  

 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Dê ciência. 
Publique-se.  
PAULO ROBERTO GUELFI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 
RELATÓRIOS 

 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
MAIO 06 11 

 


